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Nabízíme vámmetodickou přílohu
k únorovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2020/2021. Je to již dvacátá třetí
metodika od začátku vydání časopisu (nejen)
pro skautské předškoláky – benjamínky.
Přílohu simůžete vytisknout nebo přečíst
online, vedoucím benjamínkovských skupin
byměla chodit s časopisem v balíku vytištěná.
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se
dala každá rubrika tisknout na samostatný
list. Všechnymetodiky jsou nyní ke stažení na
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme, že
vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz čiwww.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Pravidelně zde publikujememnoho tipů pro
váš čas s dětmi. Ve čtvrtek také pravidelně
Knižní čtvrtek, kde představujeme zajímavé
knihy pro předškoláky amalé školáky.

Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka
BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Pokudmáte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále sbíráme zpětnou vazbu od vás.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na jejich základě pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Nápady, postřehy
a komentáře námmůžete poslat na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz
nebo vyplnit dotazník na adrese bit.ly/
zpetna-vazba-unor. Nejčastější
komentátory rádi na konci školního roku
odměníme. Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová,
Míša Kukačková (editorka),
Alena Schagen (editorka, korektorka),
Marie Podvalová,
Šárka Porvichová – Šťovík,
Martina Nosková – Bylinka,
Klára Sotonová,
Veronika Výprachtická – Beruška,
Klára Břicháčková a
Pavel Češka – Pajáda.
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1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubámotorika (pohyb)
— jemnámotorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2020/2021 především: Vedu benja-
mínka k tomu, aby 1) mohl tvořit 2) mohl
často chodit do přírody a bylo mu v ní dobře

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu
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Příběh

Vedoucí Janka chystá drobné úkoly
a hříčky v lese pro benjamínky. Jednotlivé
úkoly se nacházejí vždy u jedné z lesních
bytostí. Ben přibíhá s tatínkem k první
z nich a těší se na plnění úkolu. Postupně
se do lesa k dalším bytostem vydávají
i ostatní děti.

Zkuste si s dětmi příběh převyprávět.
Napadaly vás nějaké alternativní verze
příběhu?

Během období covidu vznikla po celé
republice spousta dobrodružných cest
s úkoly – zúčastnili jste se nějaké?

Toto číslo časopisu by vás mohlo
motivovat k vytvoření vlastní hry. Zapojit
do ní můžete samotné děti. Většinou rády
vymýšlejí úkoly pro druhé.

Pravá strana se týká tématu strachu. První
okénko je o tom, čeho se bojíme. Druhé
o tom, co nám v tom strachu pomáhá.
Tvořte – kreslete, malujte, vytvářejte
koláže. Povídejte si o strachu i odvaze.
Klaďte důraz na to, že mít z něčeho strach
je úplně normální.

1 • V lese plném bytostí
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Pomoci s tématem vámmohou například
některé knihy – Neboj, neboj; Ne! řeklo
strašidýlko; Neboj se, Oskare! (Metodický
list pro práci s touto knihou najdete na
mravencichuva.cz/metodicky-list-neboj-se-
oskare/); O myšce, která se nebála či Divný
brach strach.

Aktivity:
• vyprávění příběhu
• vytvoření nebo účast na
dobrodružné cestě s úkoly

• tvorba obrázků na téma strach
• čtení knih s tematikou strachu
• práce s knihou Neboj se, Oskare
podle metodického listu

• výprava na naučné stezky
(naše tipy:www.geoparkzh.cz/
cs/geoturistika/naucne-stezky/)

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
5. Nebezpečné
14. Naslouchání okolí
15. Pohádkové postavy
26. Spolupráce
40. Výlet
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Příroda

Když se budete v lese pořádně rozhlížet,
možná zahlédnete skřítka Chumláče. Toho
potkal i benjamínek s maminkou
a babičkou. Skřítek Chumláč dohlíží na
zimní spánek zvířat. Zachumlává nory,
šustí ukolébavky a přivolává ptáky
z teplých krajin.

Na levé straně je skřítek Chumláč, který
z pařezu dohlíží na zasněžený les. Jaká
zvířátka na straně najdete? A jak vypadají
jejich nory nebo jiné domovy?

Jak přečkávají
zimu nerozluční
kamarádi sysel
Dageš a hraboš
Mapík, se dočtete
v krásné knize
Bratři v poli
(Nakladatelství
Běžíliška).

Můžete si s dětmi povídat o tom, co by si
do nory vzali ony, co je pro ně důležité. Jak
by vypadala vaše nora? Vše můžete
nakreslit do prázdné nory. A pomůžete
malé lišce najít doupě se svými
kamarády? Zkuste tužkou projet chodbou
k noře tak, abyste nevyjeli z chodby do
okolní hlíny. Povede se vám to?

Pod zemí se kromě nor schovává spousta
pokladů. Ptejte se dětí, jestli už někdy
našly nějaký poklad. A jaký by se jim líbilo
objevit? Co takhle objevit tajnou
krápníkovou jeskyni? Můžete si povídat
o tom, jak to asi v takové jeskyni vypadá.
Kdo by mohl v jeskyni bydlet? A kdy se
společně do nějaké jeskyně vypravíte?

Pěstování krápníku
Můžete si zkusit vypěstovat krápník.
Bude vám k tomu stačit trochu soli, dvě
sklenice, mistička, 35 cm provázku a dva
kolíčky.

Postup:

Naplňte sklenice do poloviny vodou
a přidejte sůl, aby se vám vytvořil
nasycený roztok. (Do vlažné vody
přidávejte sůl tak dlouho, dokud se ještě
rozpouští. Nerozpouští-li se už, vznikl
nasycený roztok.)

Do sklenic ponořte konce provázku,
provázky na hraně sklenice zajistěte
kolíčky, aby byl provázek mírně prověšený.
Mezi kelímky položte talířek. Pak sklenice
umístěte na teplé místo. Sledujte, co se
bude dít.

Roztok bude po provázku vzlínat a časem
se uprostřed začne tvořit solný krápník.
Pokud je krápník ještě příliš malý
a sklenice jsou již prázdné, namíchejte
nový roztok a dolijte ho do sklenic.

Kdo odlétá do teplých krajin
Na pravé straně pak vidíme Chumláče,
který je nešťastný, protože se jeden ptáček
popletl a vrací se moc brzy z teplých
krajin. Poznáte, který to je? (Čáp bílý.)
Zakroužkujte ho.

Můžete si povídat o tom, kteří další ptáci
odlétají do teplých krajin.

A kteří naopak u nás zůstávají? Na obloze
najdete vránu černou, sýkorku koňadru
a orla skalního. Spojte je s krmítkem, aby
si dali něco dobrého.

2 • Jak přečkat zimu
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Redakce
doporučuje pustit
si CD Vlaštovky –
10 lidových písní
o setkání vlaštovky
s člověkem (bit.ly/
vlastovky).

Na spodní pravé straně pak vidíme
benjamínka s babičkou a maminkou už
doma. Zahřívají se teplým čajem a povídají
si o teplých krajinách.

Pěstování citrónovníku
Pojďte si také přinést trochu teplých krajin
domů. Vypěstujte si citrónovník.

Budete potřebovat:

Květináč, hlínu, citrón, igelitový sáček
a špejli nebo párátko.

Postup:

Rozřízněte citrón a vyberte nepoškozená
semínka. Dobře je opláchněte, zbavte
dužiny a osušte v ubrousku. Květináč
naplňte hlínou a na povrch položte
semínka (tak 6 semínek na květináč), která
lehce zasypte tenkou vrstvou hlíny.
Pokropte hlínu a celý květináč zabalte do
igelitového sáčku. Do sáčku udělejte pár
dírek špejlí. Hlínu kropte, aby nikdy nebyla
úplně suchá, po 2–3 týdnech začnou
semínka klíčit. Až budoumít malé
citrónovníky 4 listy, můžete je opatrně
přesadit do samostatných květináčů.

Aktivity:
• kreslení nory
• jak tráví zimu zvířata v lese
• výroba krápníku
• bludiště s liškou (hledání
doupěte)

• který pták je na zimu v teplých
krajinách

• spojování ptáčků s krmítkem
• pěstování citrónovníku
• kreslení citrónovníku

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
33. Kde žijí zvířata
37. Roční období
39. Vnímání přírody
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Pokusy

V rubrice pokusů se seznámíte s vílou
Vločkou. Tato víla má nejradši zimní
období.

Jak zima přichází, postupně klesá teplota
vzduchu i zemského povrchu, a to nám
může měnit skupenství vody. Společně
s Vločkou si odvyprávějte, co se s vodou
děje, když klesá teplota. Na konci podzimu
nám nejprve začne omrzat tráva – můžete
se dětí zeptat, jestli vědí, jak se tomuto
jevu říká (jinovatka). Jak teplota více klesá,
začne potok postupně od krajů zamrzat,
až zamrzne celý. Vysvětlete si s dětmi,
proč tomu tak je – voda v potoce zamrzá
od okrajů, protože teče, a právě u okrajů
se pohybuje nejpomaleji, a tak tam začne
postupně zamrzat. Když je mráz opravdu
velký, zamrzne nakonec potok celý, a pak
si na němmůžete zabruslit. Pokud se
k tomu přidá i sněžení, tak se nám potok
celý ztratí v zimní krajině.

Na celé dvoustraně jsou schované sněhové
vločky, které má naše víla nejraději. Tyto
vločky najděte a obtáhněte pastelkami.
Až je na stránce lépe uvidíte, pořádně si
je prohlédněte. Zkuste přijít na to, čím
jsou vločky jedinečné a přitom stejné.
Při bedlivém pozorování děti jistě přijdou
na to, že tvary sněhových vloček jsou
naprosto souměrné a přitom dvě stejné
sněhové vločky neexistují. Tak tomu je
i ve skutečnosti.

Kolik je ve sněhu vody
Díky tomuto pokusumůžete dětem
ukázat, že se objem vody v závislosti na
jejím skupenství může změnit. Naberte
trochu sněhu do sklenice. Nejprve nechte
děti odhadnout, kolik bude ve sklenici
vody, až sníh roztaje. To si mohou
zaznamenat na sklenici pomocí fixy.
Na sklenici si také můžete zaznamenat,
kolik sněhu v ní původně bylo. Následně

nechte sníh v teple roztát a porovnejte
předpoklad se skutečností.

Z čeho dřív kape
Tento pokus se zabývá rozdílným
uskupením ledu a sněhu. Sněhové vločky
vytváří kolem sebe ve sněhu prostor, proto
začne kapat dříve led, který žádné takové
prostory pro rozpuštěnou vodu nemá.

Tip: Provázek do ledumůžeme nechat
zamrznout a do sněhové koule vložit před
jejím vytvořením.

3 • Mnoho tváří vody
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Zmrzlé bubliny
Můžete si společně vyzkoušet nejoblí-
benější hru víly Vločky. Na zmrzlé bubliny
by vámměl stačit obyčejný bublifuk.
Ale pokud chcete mít bubliny odolnější,
použijte tuto směs: 200 ml teplé vody,
35 ml kukuřičného sirupu, 35 ml saponátu
na nádobí a 2 polévkové lžíce cukru. V ča-
sopise můžete využít místo na nakreslení
vašich bublin.

Tip: Pokudmálo mrzne, vyfukujte bubliny
na plech.

Aktivity:
• vyprávění o proměnách vody
• hledání vloček a jejich
vlastností

• pokus – kolik je ve sněhu vody
• pokus – z čeho dřív kape
• pokus – zmrzlé bubliny

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
37. Roční období

39. Vnímání přírody

Zdroj:
bit.ly/zmrzlebubliny
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Tvoření

V rubrice se seznámíme s bludičkou
Blaničkou, která nás provede nočním
lesem. V lese se totiž i v noci děje spousta
věcí. Víte, že některá zvířata spí ve dne
a v noci bdí?

Bludička Blanička
Na pasece tančí bludičky. Vyrobte si
stejnou z kousku ovčí vlny. Nejprve
vytvarujte hlavičku víly tak, že na proužku
z vlny uděláte uzel. K němu připevníte
druhý kousek vlny, který bude tvořit vlásky.
Konce vlny z uzlíku budou ručičky.
Nakonec přidáte sukýnku a víla je hotová.
Vlnumůžete koupit nawww.fler.cz/
atelier-johanna. Podrobný postup najdete
zde: ekopanenky.cz/blog/vila-nebo-skritek-
z-vlny/.

Dokreslete strašidlo
Většinou se své fantazie bojíme více, než
skutečnosti. K připraveným očím dokres-
lete strašidlo, jaké byste se nebáli potkat.

Dva páry očí
Pozorně se podívejte, kdo víly při tanci
sleduje. Najdete dva stejné páry očí?

Sova
I sova by ráda sledovala, co se v lese děje.
Probudíte ji tím, že jí domalujete oči. Sovy
mají oči pěkně kulaté.

Skřítci z větví
Pod stromy ve větvích hrají pexeso dva
skřítci. Skřítky vyrobíte jednoduše tak,
že svážete drátem několik větví z jehlična-
tého stromu. Čepici pro skřítka vyrobíte
sešitím dvou troúhelníkových zbytků látky.

4 • Les nikdy nespí
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Na špičku čepice můžete připevnit
bambuli. Poté nasaďte čepici na skřítka.
Vsuňte šišku pod čepici tak, aby část šišky
lezla ven, to bude skřítkův nos. A máte
hotovo.

Pexeso
Zahrajte si jako skřítci doma pexeso. Nebo
si můžete jednoduché pexeso vyrobit.
Připravte si sudý počet stejně velkých
papírových čtverečků a vždy na dva
nakreslete stejný obrázek. Potom obrázky
zamíchejte a otočte obrázky na desku
stolu. V každém kole můžete otočit právě
dva obrázky. Pokud se vám podaří otočit
stejné, pár je váš. Jinak musíte kartičky
obrátit zpět obrázky dolů. Vyhraje ten, kdo
bude mít více kartiček. Který ze skřítků
vyhrává? Poznáte, kdo je na jejich
obrázcích?

Dokreslete pexeso
Podle předlohy zkuste skřítkům dokreslit
obrázky do páru.

Aktivity:
• Výroba bludičky
• Dokreslení strašidla
• Hledání stejných párů očí
• Malování sovích očí
• Výroba skřítků z větví
• Hraní a výroba pexesa
• Dokreslení pexesa

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
15. Pohádkové postavy
31. Co nám dává příroda
33. Kde žijí zvířata
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Kuchařka

Rubrika vychází z publikace Zvíře v nouzi
(k dostání např. ve Vrchlabí na záchranné
stanici pro zvířata KRNAP nebo na webu
Zvířecí poradna –www.zvirevnouzi.cz/
zvireci-poradna). Publikace obsahuje
12 komiksů, jak pomáhat zvířatům
v nouzi, obvykle ve městech nebo
v zimním období. Na stránkách potom
najdete praktické tipy ohledně péče
o ježky, mláďata, jak dokrmovat v zimě
ptáky a zvěř.

Jak správně přikrmovat a jak má vypadat
správné krmítko, vám poradí web České
ornitologické společnosti. Kromě střechy,
zavěšení nebo zábrany proti kočkám by
mělo mít bočnici proti vypadávání
potravy. Další užitečné informace se
dozvíte na webu Jak správně přikrmovat –
bit.ly/jak-spravne-prikrmovat. Pozor na
netečné ptáky, nezvykle načepýřené
a vyhublé. Pravděpodobně onemocněli
trichomonázou. V tomto případě je
potřeba veškerou potravu vyhodit
a krmítko vydezinfikovat. Více informací
najdete např. na webu Zvěrolékařky MVDr.
Terezy Ježkové – bit.ly/trichomonaza.

Co patří do krmítka?
• semena – slunečnice, drcený oves, len,
proso

• obiloviny a vločky – rozdrcené
ovesné vločky, krupice, hrubá mouka
zapražená na tuku, zadina (odpad
vznikající při úpravě obilí – možno
získat od zemědělských podniků
většinou zdarma)

• hovězí lůj a tukové směsi – vyškvařený
lůj se semeny nebo vločkami

• ovoce a bobule – jeřabiny, plody bezu
černého, hlohu, rakytníku, břečťanu
či svídy

Ptákům je dobré nabídnout i nezamrzlou
vodu (jako zdroj uhašení žízně, ale i pro
koupání). Pozor na kupované lojové koule
v síťkách – jsou pro zvířata životu
nebezpečná. Pokud si nevyrobíte podobné
doma, kupovanou kouli ze síťky vyndejte
a najděte jinoumožnost, jak ji pro ptáky
zavěsit. Také je možné koupit speciální
držáky na lojové koule – stačí, když do
vyhledávače zadáte heslo „držák na lojové
koule“, a můžete vybírat.

5 • Dobroty trpaslíka Mlsouna
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Kos černý a sýkora koňadra
Tečkované plochy slouží k vybarvení nebo
vysypání mákem. Pokud vám nepůjdou
tyto plochy natřít tyčinkovým lepidlem
(i menší průměry jsou běžně k dostání
v papírnictví), doporučujeme použít menší
balení tekutého lepidla Herkules s úzkou
tubičkou, popř. tekuté lepidlo Herkules
nanášet plochým štětečkem. Po nanesení
lepidla posypte plochy mákem.
Nepotřebný mák sesypte pryč.

Aktivity:
• stavění domečků pro skřítky
• příprava a výroba krmítka pro
ptáky

• dokrmování ptáků v zimě: Co
jim škodí a co prospívá?

• recept Čokolízátka pro děti
(velké i malé)

• recept Koláče pro ptáky

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
24. Kam patřím
31. Co nám dává příroda
32. Co nepatří do lesa
33. Kde žijí zvířata
36. Neztratím se
40. Výlet

Zdroje:
bit.ly/prikrmovani_ptaku

bit.ly/trichomonaza

bit.ly/zvireci_poradna
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Hudebně-
dramatická

Kam zmizelo slunce?
Když slunce nesvítí, je svět kolem hned
tmavší a studenější. Povídejte si o tom,
z čeho můžete být smutní. Může mít
smutek nějakou barvu? Vyzvěte děti, aby
ho zkusily namalovat.

Diskutujte také o tom, co dělat, aby
smutek přešel. Co vám dělá radost? Děti
to mohou napsat nebo nakreslit.

Když se o smutku povídá, získává jasnější
podobu, díky které můžeme snadněji najít
způsob, jak jej proměnit v radost. Smutek
není primárně negativní emocí, je nutné
jej prožít, uvědomit si ho, aby se z něj
nestala úzkost.

Přečtěte si
společně nějaký
příběh z knihy
A smutek utek
od Marky Míkové.
Namalujte si svůj
smutek barvami.

Letošní zimu bylo a je spoustu lidí
dlouho samo. A se samotou často přichází
smutek. Povzbuďte děti, aby udělaly
radost někomu, koho dlouho neviděli,
kdo byl dlouho sám nebo v karanténě
(babička, děda, nemocný kamarád,
strýček či teta,…).

Můžete poslat pohled, dáreček, video,
elektronickou pohlednici ad. Nebo
vymyslete, jak byste se mohli vidět tak,
aby to bylo bezpečné.

Cesta k víle
Natáhněte si provázkové cesty doma či
venku. Děti mohou jít prstem po provázku
nebo jet po provázku korálkem či špulkou,

které na začátku navléknou. Po cestě
mohou sbírat na provázek kytičky
z papíru, ze kterých mohou uplést víle
věneček, nebo korálky, ze kterých vytvoří
korále, atd.

Jak přivolat sluníčko?
Zkuste písničku, hudba léčí!

Voláme sluníčko

Hudba: Jaromír Nohavica, Josef Streichl

Voláme sluníčko
haló, haló,
tepla je na světě
málo, málo.
Vylez a rozežeň
mraky, mraky
a já ti pomůžu
taky, hmm.

Voláme skřivane
haló, haló,
písní je na světě
málo, málo.
Přileť a zazpívej
pro mě, pro mě,
žijeme přec v jednom
domě, hmm.

Voláme človíčku
haló, haló,
lásky je na světě
málo, málo, málo.

6 • Kam zmizelo slunce
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Probuďte květinky, ale pozor
na vítr!
Děti mají přivázanou rolničku nebo
zvoneček na noze/ruce a běhají ke
květinkám (sněženky, bledule,
prvosenky ad.). Jedno z dětí je vítr, má
zavázané oči a snaží se chytat ostatní
podle sluchu.

Aktivity:
• povídání o smutku
• čtení příběhu z knihy A smutek

utek
• malování smutku
• pozdrav pro někoho, kdo byl
dlouho sám

• cesta k víle
• písnička
• probouzení květinek – hra na
slepou bábu

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
14. Naslouchání okolí
18. Komumohu pomoci
19. Pocity
26. Spolupráce
30. Společné rysy

Zdroje:
BUDÍNSKÁ, Hana. Hry pro šest
smyslů. Praha: Artama, 2008.

MÍKOVÁMarka, VALECKÁ Blanka.
A smutek utek. Praha: Cesta
domů, 2016.

SLAVÍKOVÁ, Vladimíra. Dívej se,
tvoř, povídej!: Artefiletika pro
předškoláky a mladší školáky.
Praha: Portál, 2007.

SVOBODOVÁ, Eva, ŠVEJDOVÁ,
Hana. Metody dramatické výchovy
v mateřské škole. Praha: Portál,
2011.
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Místo,
kde žiji

Děti se na tomto místě svého putování za
lesními bytostmi potkávají s vílou. Víla
směřuje naši pozornost k tomu, že
o místo, ve kterém žijeme, musíme
pečovat.

Ptejte se dětí, co mají na svém okolí rády,
co se jim líbí na místě, kde žijí – nejen
u nich doma, ale i venku. A ptejte se také,
jakým způsobemmůžeme omísto, ve
kterém žijeme, pečovat. Nápady můžete
zaznamenávat na papír.

V místě, kde je lesní víla, jsou kolem
poházené věci, které do lesa nepatří –
přijdete na to, které to jsou? Které věci
vídáte vy na svých cestách nejčastěji a též
do lesa nepatří?

Jarní výzvy
Nabízíme vám tři jarní výzvy, které mají co
do činění s péčí o domov. Vyberte si
s dětmi jednu a splňte ji. Bude-li se vám
chtít, splnit můžete všechny. Pokud vám
výzvy nevyhovují nebo chcete-li plnit
další, vymyslete si svoji. Zadáním je: co by
zlepšilo místo, ve kterém žijeme?
Vysvětlete si, čím navržené výzvy přispívají
ke zlepšení místa.

Na tento úkol navazuje i další, který se
ptá, co je méně zatěžující – cesta vlakem
nebo cesta letadlem, pití vody ze sklenice
nebo pití džusu z tetrapaku, sbírání jablek
do košíku nebo nákupmandarinek, čas na
venkově nebo čas na ostrovech?

Zkuste hledat odpovědi. Pomoci vám
může kniha Jak se vyznat v klimatu. Kniha
je určena spíše starším dětem, ale je v ní
hodně ilustrací, které vám s tématem
mohou pomoci.

7 • Krásné království
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Počítání
Počítejte šišky na obrázku i venku. Hrajte
hru, kde je víc. Nejprve ale vyrazte na dva
druhy kamínků nebo dva druhy šišek.
Rozdělujte na hromádky a počítejte nebo
odhadujte, na které je jich víc.

Aktivity:
• povídání o tom, jak můžeme
pečovat o místo, ve kterém
žijeme

• hledání, co do lesa nepatří
• jarní výzvy
• počítání
• práce s knihou Jak se vyznat

v klimatu
• hra na atomy

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
15. Pohádkové postavy
23. Dům
31. Co nám dává příroda
32. Co nepatří do lesa
40. Výlet
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Fotopřed-
stavovačka

Les je jako živé království plné živých
tvorů, žije v němmnoho povídavých
ptáčků, pobíhají v něm srnky, divoká
prasata a mnoho dalších zvířat. Také
v něm žije mnoho stromů a rostlin. Toto
království se s každým ročním obdobím
mění. Podívejte se spolu s Divoškami,
co zažily v jednom lesním království.

Les v ročních obdobích
Popovídejte si s dětmi o ročních obdobích.
Jaké roční období je nyní? Zkuste si
vybavit procházku lesem v různých
ročních obdobích. Jaké to tam bylo?
Co jste viděli za stromy, zvířata, rostliny,
jaké zvuky jste slyšeli?

Fotografie
Zkuste vymyslet, co asi dělají děti na
fotkách. Už jste někdy dělali něco
podobného? S kým jste byli naposledy
v lese?

Úkol
Víla lístenková pro děti připravila úkol:
Nakreslete svoji lesní vílu a její obrázek
zašlete na adresu:

Hana Hrdinová
Alej míru 546
Týn nad Vltavou
375 01

Divoškám uděláte zaslanými obrázky
radost, už se moc těší na všechny víly,
které k nim doletí! Můžete vílám také
vymyslet jména.

Uzel dobrého skutku
Na stránce s Fotopředstavovačkoumůžete
vidět uzel. Tento uzel není ledajaký, je to
uzel dobrého skutku neboli „dobráček“.
Děti už si určitě všimly, že skauti nosí na
šátku kožené turbánky. Pokud turbánek
nemají (ztratí ho, zapomenou ho doma),
tak mohou turbánek nahradit uzlem
dobrého skutku. Pokaždé, když se tento
uzel uváže, měl by dotyčný vykonat
alespoň jeden dobrý skutek. Povídejte si
s dětmi o tom, kdy naposledy někomu
pomohly. Zkuste vymyslet družinový
dobrý skutek, třeba můžete zazpívat
seniorům v nějakém domově pro seniory
(až to bude možné), uspořádat sbírku
(materiální nebo peněžní) pro místní psí
nebo kočičí útulek či záchrannou stanici,

8 • Divošky z Týna
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vyzdobit v lese strom zeleninou a ovocem
pro lesní zvěř, vybrat si úsek lesa a ten
v ochranných rukavicích vyčistit od odpad-
ků, a pak si popovídat, proč odpadky do
lesa nepatří.

Aktivity:
• les v ročních obdobích
• co je na fotografii
• úkol – kreslení víly
• uzel dobrého skutku

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
14. Naslouchání okolí
18. Komumohu pomoci
32. Co nepatří do lesa
33. Kde žijí zvířata
37. Roční období
38. Třídění odpadu
39. Vnímání přírody
40. Výlet
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Knihy pro děti

I v tomto čísle vyhlašujeme soutěž,
tentokrát o čtyři výtisky knihyMarjánčino
dobrodružství. Zadání soutěže je:
Vymodelujte z libovolné hmoty hlavu
nebo korunku královny, která zve
Marjánku na oslavu, a fotku vašeho díla
nám pošlete do 15. dubna. Těšíme se na
vaše výtvory!

Naše tipy na knihy o přírodě
a ekologii:
SOCHA, Piotr. Včely. Praha: Slovart, 2017.

VÁCLAVKOVÁ, Tereza. Jůlinka z veselé zahrádky.
Praha: Verzone, 2013.

DVOŘÁK, Jiří. Havětník. Praha: Baobab, 2015.

DVOŘÁK, Jiří. Rostlinopis. Praha: Baobab, 2012.

VOSTRADOVSKÁ, Tereza. Hravouka. Praha:
Běžíliška, 2016.

MICHALICYNA, Kateryna. Kdo roste v parku.
Brno: Host, 2019.

GREGUŠOVÁ, Andrea. Gréta. Praha: Pluto, 2019.

ŠRÁMKOVÁ, Tereza. Lední medvědi odcházejí
za štěstím. Praha: Běžíliška, 2016.

Výborné knihy o ekologii má slovenské
nakladatelství Egreš.

9 • Knihy pro děti
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Aktivity:
• zapojení do soutěže
• prohlížení a čtení knih
o přírodě a ekologii

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
15. Pohádkové postavy
31. Co nám dává příroda
32. Co nepatří do lesa
33. Kde žijí zvířata
34. Lesní plody
35. Na tom našem dvoře
36. Neztratím se
37. Roční období
38. Třídění odpadu
39. Vnímání přírody
40. Výlet
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Hráč, který hraje za skřítka, může kostky
přiřadit skřítkům několika různými
způsoby. K tomu, aby zvýšil svou šanci na
záchranu všech skřítků, se musí snažit:

• využívat nejvyšší hody pro skřítka
úplně vzadu,

• využívat políček, která ho posouvají
vpřed (o jedno nebo dvě pole),

• využívat políček, která berou kostku
černokněžníkovi,

• vyhýbat se políčkům, která skřítky
vracejí zpět.

Pokud dítě přiřazuje kostky skřítkům bez
přemýšlení, můžete ho otázkou pobídnout
k tomu, zda by daná kostka nepomohla
jinému skřítkovi více. Pokud je to pro
mladší děti složité, nevadí. Nechte je hrát
jejich způsobem, a ke hře se můžete ve
vyšším věku vrátit.

Při nejlepší hře skřítků je šance na
záchranu následující:

• všichni tři skřítci – 33%

• dva skřítci – 30%

• jeden skřítek – 25%

• všichni polapeni – 12%

Aktivity:
• hraní deskovky

10 • Deskovka
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Pomůcky: text písně, akordy, hudební nástroj

Děti stojí v kruhu a společně zpívají, jedno
z dětí chodí uprostřed kruhu. Dlaně má
spojené, jako by v nich měl schovaný dárek,
a na konci písně někoho z kruhu obdaruje.
Obdarovaný pak jde v dalším kole doprostřed.

Zpívá se na melodii písničky Spi, dětátko, spi.

Text písně je:

„Mám já (název dárku, např. bagr)mám.
Komu já ho dám? Žádné(mu) jiné(mu),
než (jméno obdarovaného, např. Tomovi)
rozmilé(mu), tomu (té) já (název dárku) dám,
toho (tu) já ráda mám.“

Pomůcky: plastové nádobky, přírodniny (šišky,
šípky, listy, větvičky apod.), přírodní provázek,
voda, mráz/mrazák

Během procházky posbírejte přírodniny.
Vložte je do plastových nádobek. Ideální jsou
kelímky od jogurtů, mascarpone, ricotty. Do
nádobek s přírodninami nalijte vodu, vložte
provázek a nechte zmrznout. Po zmrznutí
opatrně vyjměte z nádobek a zavěste na
stromy.

Varianta: místo plastových kelímků dejte na
tác vykrajovátka na cukroví. Postup je potom
stejný. Pokud venku nemrzne, velikost tácu
přizpůsobte velikosti mrazáku.

Jedlá varianta: místo přírodnin zamrazte
malé kousky ovoce.

Známá honička se záchranou. Mrazík – honič
chytá na vyznačené ploše děti. Koho se
dotkne – „zmrzne“ – roztáhne ruce a stojí
na místě. Další z dětí může kamarádovi pod
rukou podběhnout a tím ho zachránit. Při
záchraně Mrazík nechytá. Po domluveném
časovém intervalu vystřídejte honiče. Hrejte,
dokud hra děti baví.

Varianta a): v závislosti na prostředí,
kde hru hrajete, vymýšlejte zmrzlé pozice
a záchrany, např. stoj s roztaženýma nohama
a podlézt; stoj na jedné noze (pro starší děti)
a pohlazení; štronzo (ustrnutí v pohybu)
a polechtání apod.

Varianta b): hraje Mrazík a Sluníčko. Mrazík
pouze mrazí a Sluníčko pouze rozmrazuje.

Pomůcky: papíry A3 a více, karton na
ohraničení stop, sádra, voda, misky, klíče
k určování stop

Děti určují, komu patří stopy na kartě.
Jděte ven a zkoumejte stopy naživo. Ideálně
pokud je venku bláto, sníh nebo prší. Pokuste
se určovat, komu která stopa patří. Zkoumejte
i stopy zvířat, zkuste je stopovat.

ODLITKY STOP

Stopu ohraničte kartonem. V misce
smíchejte vodu se sádrou a vylijte do ohrádky.
Po zatvrdnutí otisk opatrně vyjměte.

OTISKY STOP

Pomocí zablácených bot dělejte otisky na
velké papíry. Pozorujte, jaké obrazce vzniknou,
nebo tvořte konkrétní obrázky.

klubovna

venku

přípravavšichni do
10 min

skupina
žádná

klubovna

venku

přípravajednotlivec do
30 min

skupina snadná

klubovna

venku

do
30 minvšichni

příprava

snadná

klubovna
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všichni
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10 min




